Ayrıca saray
kompleksi Tunca kıyısında olduğundan
kenan merdiven şeklinde rıhtımlarla sı
nırlanmış, hatta akarsu yatağının dibi
de mermer döşenmişti. Sarayın sınırları
içinde birçok havuz ve çeşme de bulu
nuyordu. Esas Edirne Sarayı'nın şehrin
dışında, Tunca ırmağının iki kolu arasın

d;:ı ka lan ada üzerinde 854 (1450) yılın
da ll. Murad tarafından kurulmasına baş
lanmıştır. Önce sadece bir kasır halinde
yapılan bu saray kompleksi daha sonra
Fatih Sultan Mehmed zamanında ge
nişletilmiş ve Saray-ı Cedld-i Amire adı

nı almıştır. Kanuni Sultan Süleyman.

Ah
med zamanında (ı 703- ı 7301 artık ihmal
edilen saray 1752 ve 1753 yıllarında
Edirne'ye büyük zararlar veren deprem
ler sırasında önemli ölçüde tahrip olmuş
tur. Edirne Sarayı ' nda son ikamet eden
Padişah lll. Mustafa olup 1182'de (1768-
69) kısa bir süre burada kalmıştır.

Rifat Osman Bey'in tesbitine göre 1201
(1787), 1217 (1802 -1803). 1222 (1807),
1226 ( 1811) ve 1243 ( 1827 -28) yılların
da sarayın tamiri için keşifler hazırlan
mış. fakat önemli bir şey yapılmayarak
yalnız harap bazı bölüm ve daireler yık
tırılmıştır. Esasen 1220 ( 1805-1806) yı
lından itibaren sarayın bazı bölümleri
ne askeri malzeme ve cephane depolan
mıştı. Son keşfin ardından başlanan ve
bir buçuk yılda tamamlanan tamirden
kısa bir süre sonra Edirne'yi işgal eden
Ruslar (ı 8291 ordugahlarını saray bah
çesine kurmuşlardır. Sarayın harapça
gördükleri bölümleriyle korudaki ağaç
Iarı keserek yakmışlar, ayrıca giderken
de bazı eşya ile duvardaki çinileri söküp
götürmüşlerdir. Sultan Abdülaziz'in Av
rupa 'ya yaptığı seyahatten dönerken
Edirne'den de geçeceğinin bildirilmesi
üzerine Vali Hurşid Paşa 1284'te ( 1867-
68) sarayın kalan bölümlerini tekrar ta
mir ettirmeye başlamışsa da padişahın
Edirne'ye uğramayacağı anlaşılınca Va
li izzet Paşa tarafından çalışmalar ağır
laştırılarak 1290 ( 1873) yılına kadar s ür-

dürülmüştür. Fakat bu tamirin başarılı
olduğu söylenemez.

Edirne Sarayı'nın kesin mahvına 1878
yılındaki Rus işgali sebep olmuştur. öte
den beri bazı bölümlerinde askeri tec
hizat ve cephanenin depolandığı saray,
Edirne Valisi Namık Paşazade Cemi!

Edirne Lisesi'nin olduğu yerde bir sara
yının bulunduğu. daha sonra bunun Mer
zifonlu Kara Mustafa Paşa 'ya geçtiği ve
1743 yılında yandığı bilinmektedir. Seli
miye Camii civarında IV. Mehmed"in kızı
Hatice Sultan'ın da XVII. yüzyıl sonların
da bir konağı bulunduğuna dair bazı ka
yıtlar vardır. 1247-1250 (1831-1835) yıl
ları arasında Edirne valisi olan Ağa Hüse
yin Paşa ' nın şehrin manzaralı bir yerin-

Edirne Kaleiçi' ndeki Vezir Konağ ı denilen konağ ı n plan ı

(Arseven, Türk Sanatı Ta rih i, ll, 560)

de yaptırdığı büyük konakta 1262 ·de
( 1846) Sultan Abdülmecid misafir ol
muştu.

politikasına uyularak tabhaneli cami ha
line getirilmiştir. Halen mahalle camii
olarak kullanılan binanın dış duvarları

ve üst yapısı tamamen Türk inşaatıdır.

b) Tabhaneli Camiler. Genellikle ima
ret denilen tabhaneli camiler Edirne'de
oldukça fazladır. Bunların başında. ll. Mu
rad tarafından 839 ( 1435-36) yılında yap
tırılan ve mevlevihane olan Muradiye Ca
mii gelir. Beş bölümlü son cemaat yeri
ni takip eden. kubbe ile örtülü bir avlu
fikrini devam ettiren kubbeli mekandan
sonra esas namaz yeri olan ikinci kub
beli mekan yer alır. Burası çok değerli
çiniler ve kalem işi nakış ve yazılarta be
zenmiştir.

Haziresinde, 839 'da (1435-
36) ölen Gazi Mihaloğlu ile aynı aileden
bazı kişilerin kabirieri bulunur. Bu tabha
neli cami bir aşhane-imaret. şimdi yıkıl
mı ş bir hamam ve bir de köprüden mey
dana gelen bir külliyenin merkeziydi.

Bu çeşit yapıların sonuncusu. şehrin
doğu tarafında 844 ( 1440 -41 ) yılında
yaptırılan Mezid Bey veya Yeşilce ima
reti'dir. Burada bir eksen üzerinde se
kizgen kasnakli kubbeli iki mekan var
dır. Bunlardan ilki kapalı avlu geleneği
ni sürdüren bölümdür. Bu bölümün iki
yanında yine kubbeli tabhane odaları yer
alır.

refeli Cami, İstanbul'un fethinden son- Edirne'nin tek kubbeli yapılarından ismail Ağa ve Hıdır Ağa mescidleri ile Tunca nehri kenarındaki Kasım Pasa camii

ra hızla yeniliklere giden Türk mimari
sinin gelişme zincirinin en önemli hal
kalarındandır (bk. ÜÇ ŞEREFELi CAMi).

Şehrin dışında Tunca kıyısında. ll. Ba
yezid'in 889-893 (1484-1488) yılları ara
sında yaptırdığı büyük külliyenin de mer
kezini. iki yanında tabhaneleri olan tek
kubbeli büyük bir cami teşkil eder. Böy
lece Beyazıt Camii, ilk Osmanlı dönemin
de çok yaygın olan tabhaneli camiierin
istanbul'daki Sultan Selim Camii ile se-

Etrafını ise üç taraftan bir revak
çeviriyordu. Hiçbir bakımdan bir med
reseye benzemeyen bu bina bir camidir
ve görüldüğü kadarıyla 1752 ·den sonra
bugünkü şeklini almıştır. 1907'de çeki
len fotoğrafına göre bugün hayli değiş

miştir. Ewelce minare tarafındaki yan
duvarında 1224 ( 1809) tarihli bir kitabe
ve Ahmed adında bir mimarın adı tes
bit edilmiştir ki bu kayıt binada önemli
değişikliklerin yapıldığı bir tarih sayıla
bilir. Bilinmeyen bir sebeple Darülhadis
olarak adlandırılan caminin kıble duvarı
dışındaki haziresinde biri duvar tekniği

ne göre XV. yüzyıla ait altı köşeli açık.

Bunlardan otuz bir tanesinin yerleri hak
kında açıklama yapar. geri kalan on ye
disinin yerleri ise eserin yazıldığı yıllar
da ( 1889- ı 896) bilinmiyordu. Mimari bir
varlık halinde bugüne ulaşan birkaç med
resenin en başında, Üç Şerefeli Cami ya
nında bulunan, ll. Murad ' ın 841-851
( 1437 -1447) yılları arasında yaptırdığı Sa
atli Medrese ile Fatih Sultan Mehmed"in
inşa ettirdiği Peykler Medresesi gelir. Bu
büyük medreseler itinalı bir işçilikle in
şa edilmiştir. Peykler Medresesi'nin taç
kapısı gösterişli bir ifadeye sahiptir. Av
lunun etrafını on sekiz hücre sarar : ay
rıca biri kapalı, diğeri eyvan halinde av
luya açılan (yazlık ) iki dershane-m escidi
vardır. Mimari bütünlüğünü koruyan ve
son yıllarda restore edilerek kurtarılan
Beyazıt Medresesi büyük külliyenin bir
parçası olup yapımı 893 ( 1488) yılına
doğru bitirilmiştir. Külliyenin darüşşifa
sının dışında, ona komşu olan ve orta
sında bir şadırvanlı avlu bulunan bu med
rese kare biçimindedir. Kubbeli ve sü
tunlu bir revakın gerisinde on sekiz hüc
re sıralanır. Ortada girişin tam karşısın
da büyük kubbeli dershane- mescid yer
almıştır.

Bu
cisri yaptı Sultan Mustafa'nın emr-i all
si, 1171". Köprü Doğu'yu Avrupa'ya bağ
layan yol üstünde bulunduğundan 1318'
de ( 1900) büyük ölçüde tamirine girişi
lerek ll. Abdülhamid'in emri. Müşir Arif
Paşa'nın gayretiyle yeniden yapılırcası

na restore edilerek Hamidiye Köprüsü
adıyla 1321 (1903) yılında açılmıştır. Köp
rünün ilk bölümü 184 m. boyunda olup
on altı gözlüdür. Bunu 457 m. uzunlu
ğunda bir sed takip eder. Yıldırım Köp
rüsü denilen 12S m. uzunluğundaki son
bölümü ise dokuz gözlüdür. Burada,
1640-1641'de Kemankeş Mustafa Pa
şa· nın yaptırdığı tamir sırasında inşa

Edirne hamamları Osmanlı tarihinin
ünlü kişilerinin vakıfları olarak yapılmış
tır. Fatih Sultan Mehmed ve ll. Bayezid
dönemlerinde dört defa sadrazam olan
İshak Paşa'nın XV. yüzyılın ikinci yarı
sında yaptırdığı Tahtalı Hamam'ın şim

di sadece duvar kalıntıları mevcuttur.
Karaca Bey' in kızı ve İbrahim Paşa'nın
zevcesi Hundi Hatun'un 899 (1494) yı

lında düzenlediği vakfiye ile (zeyli 908 /
1502-1503 tarihli) vakfettiği Kazasker Ha
mamı da yok olmuştur. Bu dönemde He
kimbaşı olan Ahi Çelebi'nin Eskicami ya
kınında inşa ettirdiği tek hamam Oğlanlı
Hamam adıyla tanınmıştı . Bunun sebe
bi, mermer kurnalardan birinin üstün
de genç bir erkek başı kabartmasının
bulunmasıydı.

Üstü kiremit kaplı bir
sakıfla örtülü olan çeşmenin bir cephe
sindeki sivri kemeri üstünde uzun man
zum kitabe yer alır. Bu kitabede, "Akıttı
Edirne şehrinde bir su" denildiğine gö
re Mustafa Paşa ' nın ayrıca su getirtmiş
olduğu tahmin edilmektedir. Sinan Ağa
tarafından da 1080 (1669-70) yılında bir
su yolu üzerinde kendi, eşi ve oğlu ile kı
zı adına dört çeşme yaptırılmıştır. Bun
lardan Beyazıt Külliyesi avlusu dışında
olanı, kare planlı üstü piramit biçiminde
külahlı klasik üslüpta bir meydan çeş
mesidir. Cephelerinde sivri kemerler var
dır: köşeleri ise sütunçe biçiminde işlen
miştir ve bir kemerin üstünde dört be
yitlik kitabesi bulunur.

Amcazade Hüseyin Paşa , ll. Mustafa
zamanında Arahacılar Meydanı denilen
yerde dört yüzlü büyük bir çeşme yap
tırmıştı. Özel bir su yolundan beslenen,
güzel ve süslü bir yapı olan bu meydan
çeşmesi 1297 (1880) yılında bir Rum 'a
satılmış ve sahibi tarafından yıktırılmış
tır. Edirne'de Amcazade Hüseyin Paşa'
nın daha başka çeşmeleri de vardır. Oral
Onur'un Edirne kitabeleri hakkındaki

eserinde. yerinde veya binası yıktınldık
tan sonra müzeye taşınmış kırk dört ka
dar çeşme kitabesinin fotoğrafları ve
metinleri.

O. Nuri Pere
meel bunlardan altısının durduğunu. di
ğerlerinin ise ortadan kalktığını yazar.
R. Melül Meriç de on üç sebilin adını ve
rir. Bu sebillerden sade ve çok basit ya
pısı ile bu çeşit hayır binaları mimarisi
nin çok değişik örneklerinden biri. Yıldı
rım Camii yakınındaki 996 ( 1588) tari
hinde Hasan b. Mustafa Çelebi ruhu için
yapılan sebildir. 1971 yılında tamir edi
len bu sebil mermer sövelerle çerçeve
lenmiş iki pencereden ibarettir.

Mezid Bey Hamarnı yakınında olan Ek
mekçizade Ahmed Paşa Sebili 1009
( 1600-1601 ) yılında yapılmıştır. Kemer
alınlıkla rının içieri rumi kabartmalarla
süslenerek iki cephede iki ayrı kitabe bu
bezernenin altına ve içine yerleştirilmiş
tir. Birinci kitabede, sebilin üstünde bir
kahvehane bulunduğunun belirtilmesi
oldukça gariptir. Sebil üçüncü bir kita
beden anlaşıldığına göre 1193'te ( 1779)
bir Edirne maliası tarafından tamir et
tirilmiştir. Oral Onur ayrıca. 1212 (1797-
98) yılında Derviş Emin Baba ' nın yaptır

dığı, fakat yıkıldıkları için sadece kırık

kitabeleri müzede bulunan iki sebilin
kitabe metinlerini yayımlamıştır. Bunla
rın tarih manzumeleri Edirneli şair Kes
bi'ye aittir. Saraçhane Sebili'nin de mer
mer levhalar halinde beş parçadan iba
ret kitabeleri müzededir.

nesi olan küçük yapının da esasında se
bil olduğu söylenir. Kitabesini yazan hat
tatın imzasının altındaki tarih 1195 'tir
(1781). 1242 (1826-27) tarihli kitabe ise
muvakkithaneye aittir.

Bedesten ve Çarşılar . Osmanlı şehirle

rin in çoğunda olduğu gibi Edirne'de de
ticaretin merkezini bir bedesten teş

kil ediyordu. Eskicami'nin evkafı ola
rak 1. Mehmed 'in XV. yüzyılın ilk çeyre
ğinde yaptırdığı bedesten bütün ben
zerlerinin en büyükleri arasında yer alır.

Ali Paşa ' nın vakıflarına gelir sağlama dü
şüncesiyle inşa edilmiş bir arastadır (bk.

ALi PAŞA ÇARŞISI). Burası da üstü tonoz
örtülü bir orta yolun iki yanında sırala
nan tonozlu ve yola sivri kemerlerle açı
lan dükkan gözlerinden oluşmuştur. Se
limiye'nin alt tarafında Yemişkapanı adı
verilen büyük bir han vardı. ll. Ahmed
döneminde 1018 (1609-10) yılında yapı
lan bu han iki katlı, üst kat odaları kub
beli ve tonozlu, ortası aviulu ve eski Edir
ne fotoğraflarında görülen büyük bir ya
pı idi. Bütünüyle yıkılıp ortadan kaldırıl
mıştır. Balkapanı, Unkapanı . Nahılhanı.

Rüstem Pasa Hanı - Edirne